
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina·Catalli~ e St r ec u s a-Ge !e A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Decreto di liquidazione a seguito Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 per l'acquisto di infrastrutture informatiche: 

CIG: B85F8A3C82 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :'(1'6 IDG/2025 del 2 2 O TT I 20251 

PREMESSO: 
o CHE con determina n. 77/P del 3/05/2024 è stato conferito all'ingegnere Anna Sidoti, giornalista 

pubblicista regolarmente iscritta all'ordine dei giornalisti di Roma dal mese di marzo 2004 e 
dipendente di Autostrade Siciliane dal 2009, l'incarico di responsabile dell'Ufficio Stampa del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, ai sensi dell'art. 7 "Ufficio Stampa" del regolamento che 
disciplina l'organizzazione degli uffici del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

CONSIDERA TO: 
- CHE con decreto n. 314/DG del 22/09/2025 "determina a contrarre": 

o l'Ing. Anna Sidoti è stata individuata RUP per l'acquisto della fornitura in oggetto; 
o si è proceduto all'acquisizione della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'alt. 

50, comma 1, letto b) del Codice, all'operatore economico R-STORE SpA, con sede legale in 
Via Vittoria Colonna, 14 -80121 Napoli C.F/P.I. 05984211218 per un importo complessivo 
pari a € 5.551,00, di cui € 1.001,00 per IV A, ed € 4.550,00 per la fornitura delle attrezzature 
come da preventivo allegato (all, n. 1), finalizzata all'aggiornamento delle infrastrutture 
informatiche utilizzate per far fronte all'innovazione tecnologica con riferimento al 
particolare momento di avvio di nuovi ed importanti interventi sulla rete a seguito 
dell'attingimento ai fondi FSC messi a disposizione dalla nuova programmazione dei 
finanziamenti europei e comunitari destinati all'ente nonché per il potenziamento e 
l'ammodernamento delle infrastrutture informatiche a servizio dell'ufficio del RUP 
(Riqualificazione barriere, lavori di manutenzione del viadotto Buzza, ... ); 

o è stata prenotata la somma complessiva di € 5.551,00, necessaria alla copertura finanziaria 
per l'acquisizione della suddetta fornitura, sul capitolo 220 del bilancio esercizio 2025, con 
scadenze dell'obbligazione nel mese di dicembre 2025, giusta prenotazione di impegno n. 
48/2025; 

- CHE, con decreto n. 325/DG del 26/09/2025: 
o è stato affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 6, del codice, la fornitura delle attrezzature 

informatiche di cui in premessa alla ditta R-Store Spa, con sede in Via Vittoria Colonna, 14 
- 80121 Napoli (NA), P. IVA: 05984211218, - Divisione Education referente Sig. Michele l 
Fersini E-Mai!: michele.fersini@rstore.it PEC: r-store@pec.it, Web Site www.rstore.it e 
Te!': M+39 366-7805292 +39 09l343646, per l'importo di € 4.550,00, oltre IVA pari a € . 
1.001,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

o è stata disposta l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17, 
co. 8 del Dlgs n. 36/2023, precisando che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e attribuendo 
alla determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

o è stata trasformata la prenotazione n.48/2025 assunta sul cap.220 con decreto n.314 DG del 
22/09/2025 in impegno a favore di R-Store Spa, con sede in Via Vittoria Colonna, 14 - 
80121 Napoli (NA), P. IVA: 05984211218; 



VISTE le Linee Guida Anac n. 4; 
VISTO che la Ditta non ha segnalazioni sul Casellario delI' Anac ed ha rilasciato una autocertificazione ai 
sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui all'articolo 94 del D.Lgs. 36 
del 2023 e ss.mm.ii, che in uno alla presente si allega (all. n. 2); 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato "Codice dei Contratti Pubblici" aggiornato dal Correttivo 
2025 (D.Lgs. 205/2024) fino al Decreto Infrastrutture (D.L. 73/2025 e Legge 105/2025 di conversione); 
VISTO che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 
VISTA la regolare fornitura delle attrezzature richieste ed acquistate e la relativa fattura n. 1362/FPA del 
3110/2025 dell'importo di € 5.551,00 della ditta R-Store Spa, con sede in Via Vittoria Colonna, 14 - 80121 
Napoli (NA), P.IVA: 05984211218; 
VISTO l'alt. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 
VISTO il D.D.G. n.3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. l) DI ATTESTARE la regolare fornitura delle attrezzature acquistate; 
Art. 2) DI LIQUIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la somma complessiva di € 5.551,00, di cui € 
4.550,00 per imponibile oltre € 1.001,00 per IVA ai sensi di legge, giusta fornitura delle attrezzature 
informatiche di cui in premessa, alla ditta R-Store Spa, con sede in Via Vittoria Colonna, 14 - 80121 Napoli 
(NA), P. IVA: 05984211218, - Divisione Education referente Sig. Michele Fersini E-Mail: 
michele.{ersini@rstore.it PEC: r-store@pec.it. Web Site www.rstore.it e Tel.: M+39 366-7805292 +39 
091343646 e codice IBAN: IT41COI00503407000000000037 come da fatturano 1362/FPA del 3110/2025; 
Art. 3) DI DARE ATTO che la spesa grava sul cap.220 giusta prenotazione n.48/2025 assunta con decreto n.314 
DG del 22/09/2025 e trasformata in impegno n. 2104/25 a favore di R-Store Spa, con sede in Via Vittoria 
Colonna, 14 - 80121 Napoli (NA), P. IV A: 05984211218 con decreto n. 325 del 26/09/2025. 
Art. 4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 


